
Аннотация дисциплины «Основы финансовой грамотности» 

Наименование 

дисциплины 
Основы финансовой грамотности 

Цель дисциплины 1) приобретение знаний об особенностях финансового 

поведения потребителей; 

2) развитие умения использовать полученную информацию в 

процессе принятия решений о сохранении и накоплении 

денежных средств, при оценке финансовых рисков, при 

сравнении преимуществ и недостатков различных 

финансовых услуг в процессе выбора; 

3) формирование знаний о таких способах повышения 

благосостояния, как инвестирование денежных средств, 

использование страхования как метода управления рисками, 

удаленные покупки 

Задачи дисциплины - увеличение объема информации об инструментах 

финансового и фондового рынка, механизмов защиты прав 

потребителей финансовых услуг на территории РФ; 

- формирование навыков для принятия компетентных, 

правильных финансовых решений. 

Основные разделы 

дисциплины (темы) 

Тема 1. Особенности финансового поведения потребителей 

Тема 2. Расходы домохозяйств 

Тема 3. Доходы домохозяйств 

Тема 4. Основы финансового планирования 

Тема 5. Виды денег 

Тема 6. Проблемы и финансовое мошенничество при 

расчетах 

Тема 7. Банковский депозит 

Тема 8. Кредитование физических лиц 

Тема 9. Рынок ценных бумаг: сущность, сделки 

Тема 10. Страхование как метод управления рисками. 

Тема 11. Страхование как метод управления рисками. 

Тема 12. Удаленные покупки 

Общая трудоемкость 

дисциплины 

Очная форма обучения:  

Максимальная учебная 

нагрузка (всего):  

Обязательная аудиторная 

учебная нагрузка (всего): 

Лекционные занятия 

Лабораторные занятия 

Самостоятельная работа 

обучающегося (всего): 

в том числе: 

Работа с теоретическими 

источниками и ЭБС 

Составление докладов 

Подготовка презентационных 

материалов 

Консультации 

  

 

66 

 

48 

24 

24 

 

16 
 

6 

 

6 

 

4 

2 

Формы промежуточной 

аттестации 

Дифференцированный зачет  

 


